

平成31年度（令和元年度）
事業報告書

自 平成31年 4月 1日
至 令和 2年 3月31日

一般財団法人
鳥取県教育関係職員互助会

平成31年度（令和元年度）事業報告書

1 一般事項

(1) 総括

互助会は、教育文化の振興、青少年育成、地域貢献並びに会員の福利の向上を図ることを目的として、公益事業、福利厚生事業、給付事業、貸付事業、団体保険事業、職員録発行事業を行っています。

なお、福利厚生事業及び給付事業は会員からの掛金、貸付事業は貸付利息収入、団体保険事業及び職員録発行事業は手数料収入等を財源として運営しています。

以下、平成31年度の決算状況を会計毎に報告します。

(2) 会員数及び被扶養者数

区 分	会 員 数	被扶養者数	会員1人当たり 被扶養者数
令和 2年3月31日現在	5, 7 5 9人	5, 3 4 1人	0. 9 3人
平成31年3月31日現在	5, 8 0 1人	5, 5 6 1人	0. 9 6人

(3) 掛金

(単位：円)

区 分		掛金（給料×8/1000）
県 費 負 担 教 職 員		198, 184, 798
鳥 取 県 教 職 員 組 合 専 従 職 員		142, 728
鳥 取 県 高 等 学 校 教 職 員 組 合 専 従 職 員		78, 648
公 立 学 校 共 済 組 合 鳥 取 支 部 職 員		295, 320
公 立 学 校 共 済 組 合 鳥 取 宿 泊 所 職 員		249, 408
市 町 村 費 負 担 職 員		34, 341
合 計		198, 985, 243
内 訳	福祉事業会計（90/100）	179, 086, 719
	短期給付会計（10/100）	19, 898, 524

2 実施事業等会計

この会計では、公益目的支出計画に基づき、教育文化振興事業としてサイエンスショー、ダンスショー及びジャズコンサートの学校公演、青少年育成支援事業として県内の公立学校に図書等購入費用の一部助成を行いました。

事業の実施状況

事業名	予算額 (円)	決算額 (円)	執行残 (円)	内 容
教育文化 振興事業	10,062,000	11,144,693	△1,082,693	①サイエンスショー 「おもしろびっくり！サイエンスショー」 9月30日～10月3日 小学校7校 中学校1校 ②ダンスショー 「G-Rocketsと踊ろう！こども体操教室」 10月8日～10月11日 小学校7校 中学校1校 ③アフリカンパーカッション 「歌おう！踊ろう！みんなでJAMBO」 10月29日～11月1日 小学校8校
青少年育成 支援事業	10,004,000	8,812,864	1,191,136	書籍配布 (10～1月) 高等学校・特別支援学校 5万円 34校 小・中学校 4万円 175校 義務教育学校 6万円 3校
合計	20,066,000	19,957,557	108,443	

公益目的支出計画

(単位 円)

1 公益目的財産額 (平成25年3月31日)	988,135,995円
2 実施期間	50年
3 令和2年3月31日現在の公益目的支出累計額	133,968,282円
4 令和2年3月31日現在の公益目的財産額 (1 - 3)	854,167,713円

3 福祉事業会計

この会計では、文化・研修・リフレッシュ事業等の福利厚生事業及び会員の医療給付金、介護手当金等の給付事業を実施しています。

これらの事業の内容については、ホームページや、広報紙「福利とっとり」等により会員へ周知し、円滑な実施を図るよう努めました。

(1) 収支状況

収入は、掛金179,087千円と基本財産利息等106千円を合わせ合計179,193千円となりました。

支出については、福利厚生事業費101,760千円、医療給付金等57,736千円、その他事務費等5,799千円で合計165,295千円となりました。

(2) 事業の実施状況

ア 福利厚生事業

事業名	予算額(円)	決算額(円)	執行残(円)	人数(人)	内 容
人間ドック負担事業	20,000,000	20,000,000	0	2,291	共済組合が実施する人間ドックの経費のうち一部を負担 【互助会負担額 20,000千円】
福利厚生業務研修会	232,000	181,489	50,511	157	事務担当者研修会 (てびき・様式集印刷他) (5月 東・西部)
広報事業	875,000	786,255	88,745	—	「福利とっとり」年3回発行 互助会ホームページ管理
文化・研修・ リフレッシュ事業	71,818,000	70,953,471	864,529	5,770	1人当たり13,000円の補助券を配布、 印刷代等
リフレッシュ旅行事業	8,100,000	7,470,000	630,000	249	1人30,000円の旅行券 (当互助会の会員期間が15年以上の 者で当年度退職者又は退職予定者)
不妊治療助成事業	2,515,000	2,368,538	146,462	27	会員又は配偶者の特定不妊治療に係 る経費の一部を助成
小 計	103,540,000	101,759,753	1,780,247	8,494	

イ 給付事業

事業名	予算額(円)	決算額(円)	執行残(円)	件数(件)	内 容
医療給付金 療養給付金(会員)	48,000,000	46,985,169	1,014,831	13,370	会員が負担した一部負担金のうち 3,500円を控除し、21,500円(上位所 得者については46,500円)を限度に 支給
死亡弔慰金	6,600,000	7,840,000	△ 1,240,000	137	会員 1,000,000円 × 5件 (遺児育英資金 200,000円×1件) 家族 20,000円 × 132件
介護手当金	1,570,000	1,124,006	445,994	17	介護休暇を取得したとき、1時間当たり の給与額の10分の6から共済組合支 給額(介護休業手当金)を控除して支 給
委託費	975,000	936,128	38,872	—	情報センター委託費
振込手数料	850,000	850,633	△ 633	—	
小 計	57,995,000	57,735,936	259,064	13,524	

ウ 共通費

事 務 費	5,724,000	5,799,200	△ 75,200	—	
合 計 (ア+イ+ウ)	167,259,000	165,294,889	1,964,111	—	

4 短期給付会計

この会計では、会員の家族の医療給付のほか災害見舞金の給付を行っています。

(1) 収支状況

収入は、掛金19,899千円と基本財産利息等6千円を合わせ合計19,905千円となりました。

支出については、給付金15,524千円とその他事務費等2,965千円を合わせ合計18,489千円となりました。

(2) 事業の実施状況

事業名	予算額 (円)	決算額 (円)	執行残 (円)	件数 (件)	内容
医療給付金 (家族の給付)	15,000,000	15,324,146	△324,146	3,909	家族が負担した一部負担金のうち3,500円を控除し、21,500円（上位所得者については46,500円）を限度に支給
災害見舞金	450,000	200,000	250,000	1	住宅・家財に災害を受けたとき、損害の程度により支給
事務費	2,608,000	2,719,184	△111,184	—	委託費等
振込手数料	300,000	245,387	54,613	—	
計	18,358,000	18,488,717	△130,717	3,910	

5 貸付事業会計

この会計では、会員が臨時に資金を必要とする場合に次の貸付を行っています。

区分	貸付種別	貸付金額	償還回数	利率
一般 貸付	生活資金貸付	50、100、150、200万円	48、60、72回	年利3.6% (ただし、平成31年4月1日から特例として1.6%)
	自動車貸付	50、100、150、200、250、300万円		
	教育貸付	50、100、150、200万円	48、60、72、84、 96、108、120回	
	結婚貸付			
	物品購入貸付			
	住宅改装貸付			
住宅 貸付	住宅貸付	50、100、150、200、250、300、 350、400、450、500万円	48、60、72、84、96、 108、120、132、144、 156、168、180回	

※貸付限度額：会員1人当たり500万円

(1) 収支状況

収入は、貸付金利息 5,458 千円と預貯金利息 235 千円を合わせ合計 5,693 千円となりました。

支出については、貸付保険料855千円とその他事務費等5,309千円を合わせ合計6,164千円となりました。

(2) 事業の実施状況

平成31年度（令和元年度）貸付状況

貸付種別		新規貸付 件数(件)	貸付金額(円)	年度末残 件数(件)	貸付金残高(円)
一般貸付	生活資金貸付	42	65,500,000	201	154,241,762
	自動車貸付	17	35,000,000	132	111,818,070
	教育貸付	6	9,500,000	50	42,599,208
	結婚貸付	0	0	7	5,998,391
	物品購入貸付	2	1,500,000	13	10,109,021
	住宅改装貸付	1	1,000,000	8	3,768,905
住宅貸付		0	0	12	4,241,445
合計		68	112,500,000	423	332,776,802

6 団体保険事業特別会計

この会計では、生命保険料等の団体徴収業務を行い、その手数料による収益を会員の福利厚生事業の資金として活用しています。

(1) 収支状況

収入は、手数料収入等16,400千円、支出については、人件費及びその他事務費等7,843千円となりました。

(2) 事業の実施状況

取扱状況

保険会社等	件数 (2年3月末)	手数料収入額
14社	4,091件	16,400,524円

契約先一覧

保険会社及び共済団体名	手数料の率
日本生命、大樹生命、ジブラルタ生命 富国生命、住友生命、第一生命 朝日生命、アフラック生命、明治安田生命	保険料の3%
三井住友海上火災、東京海上日動火災、損保ジャパン日本興亜 A I G 損害保険、こくみん共済COOP	各保険会社の 定めによる率

7 職員録発行事業特別会計

この会計では、会員の利便を図るため、鳥取県教育関係職員録の発行を行っています。

(1) 収支状況

収入は、職員録売上等4,045千円、支出については、職員録印刷費1,131千円と人件費及びその他事務費等2,145千円を合わせ合計3,276千円となりました。

(2) 事業の実施状況

作成部数	売上部数	金額	販売単価
2,900冊	2,857冊	3,999,800円	1,400円